АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2023_​№ 389______                                                                               с. Калманка
	«Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета

за 1полугодие 2023 года»

В соответствии с решением районного Собрания депутатов Калманского района № 3 от 17.02.2021 г. «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Калманский район Алтайского края» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2023 года.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет.
3. Настоящее постановление направить в районное Собрание депутатов Калманского района и Контрольно – счетную палату Калманского района для сведения.

Глава Калманского района                                                              О.В.Чернолуцкая
                                                                           Приложение к постановлению

                                                                           администрации Калманского

                                                                           района
                                                                           12.07.2023_​№ 389
ОТЧЕТ

Об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2023 года

                                                                                                                        Таблица 1

Исполнение районного бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

                                                                                                            тыс. рублей
	Наименование
	Уточненный план
	Кассовое исполнение

	ДОХОДЫ
	110019,08
	48624,97

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	60792,0
	23551,65

	Налог на доходы физических лиц
	60792,0
	23551,65

	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ
	2263,08
	1233,25

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	2263,08
	1233,25

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	10107,0
	5212,18

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	4879,0
	2174,64

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	0,0
	-57,75

	Единый сельскохозяйственный налог
	3606,0
	2563,30

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов
	1622,0
	531,99

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	1672,0
	809,11

	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями
	1672,0
	809,11

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	30790,0
	16624,92

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	29890,0
	16145,84

	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов
	900,0
	479,08

	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	70,0
	87,43

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	70,0
	87,43

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	1000,0
	246,75

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	1000,0
	246,75

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	3041,0
	662,94

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	2016,0
	0,00

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	900,0
	634,34

	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов
	125,0
	28,60

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	284,0
	197,04

	Прочие неналоговые доходы

	-0,30

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	368505,14
	153410,69

	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, городских округов
	11354,10
	7569,00

	Дотация бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	7719,00
	0,00

	Субвенция
	213419,20
	121016,40

	Субвенция на функционирование административных комиссий при местных администрациях
	274,00
	0,00

	Субвенция на осуществление государственных полномочий по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищных субсидий
	4,50
	0,00

	Субвенции на функционирование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей
	724,00
	326,38

	Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях
	29500,00
	16347,50

	Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей  в общеобразовательных организациях
	150878,00
	88571,48

	Субвенции на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	1029,00
	396,32

	Субвенции на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также на вознаграждение, причитающееся приемному родителю
	16469,00
	7106,69

	Субвенции на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
	1105,80
	1013,80

	Субвенция на исполнение государственных полномочий  по обращению с животными без владельцев
	250,00
	245,43

	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	1475,40
	737,80

	Субвенции за счет средств федерального бюджета на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
	2,60
	0,00

	Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	117,90
	0,00

	Субвенции за счет средств федерального бюджета на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Алтайского края, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы
	11589,00
	6271,00

	Субсидии
	135591,64
	24676,60

	Субсидия по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций
	1797,00
	970,40

	Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Алтайского края
	8748,90
	4519,47

	Субсидии за счет средств федерального бюджета, краевого бюджета на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях Алтайского края
	453,70
	276,76

	Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)
	101,01
	101,01

	Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения АК
	7329,50
	0,00

	Субсидии на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями
	9263,00
	4362,00

	Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых за счет средств краевого бюджета
	984,04
	984,04

	Субсидии на софинансирование краевой адресной инвестиционной программы, газификации Алтайского края и мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности  за счет средств федерального и краевого бюджетов
	1408,92
	1408,92

	субсидий на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения
	17383,10
	0,00

	Субсидии на организацию отдыха и оздоровления детей в рамках государственной программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае»
	488,50
	 0,00

	Субсидии за счет безвозмездных поступлений от публично-правовой компании "Фонд развития территорий" на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры
	22453,00
	0,00

	Субсидии на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств краевого бюджета
	4711,97
	0,00

	Субсидия на создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения в Алтайском крае» на капитальный ремонт
	8432,10
	0,00

	Субсидии на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	22963,10
	0,00

	Субсидии на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений
	26494,80
	12054,00

	Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
	2579,00
	20,04

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	421,20
	128,65

	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

	661,35

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

	-1703,04

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	478524,22
	200993,97

	РАСХОДЫ

	Общегосударственные вопросы
	43322,64
	18900,81

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	1396,90
	371,06

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	228,00
	115,06

	Функционирование  Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций
	22249,65
	10544,17

	Судебная система
	117,90
	0

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	6866,09
	2878,17

	в т.ч. контрольно-счетная палата
	1864,89
	911,1

	Резервные фонды
	200,00
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	12264,10
	4992,35

	Национальная оборона
	1475,40
	737,8

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	1475,40
	737,8

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	4201,70
	1419,94

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	3006,70
	1414,44

	 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	1195,00
	5,5

	Национальная экономика
	38982,78
	10153,78

	Сельское хозяйство и рыболовство
	250,00
	245,43

	Транспорт
	360,00
	150

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	30820,03
	5302,06

	Другие вопросы в области национальной экономики
	7552,75
	4456,29

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	67507,10
	5023,65

	Жилищное хозяйство
	102,60
	76,19

	Коммунальное хозяйство
	61699,50
	4225,32

	Благоустройство
	4115,00
	378,65

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	1590,00
	343,49

	Образование
	285308,29
	156596,55

	Дошкольное образование
	45266,28
	23713,56

	Общее образование
	212324,40
	118496,28

	Дополнительное образование детей
	20317,01
	11269,42

	Молодежная политика
	45,00
	24,38

	Другие вопросы в области образования
	7355,60
	3092,91

	Культура, кинематография
	33011,09
	16056,59

	Культура
	31414,49
	15535,02

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	1596,60
	521,57

	Социальная политика
	24966,07
	10537,45

	Пенсионное обеспечение
	531,60
	240,71

	Социальное обеспечение населения
	6931,97
	2793,73

	Охрана семьи и детства
	17498,00
	7503,01

	Другие вопросы в области социальной политики
	4,50
	0

	Физическая культура и спорт
	430,00
	296,75

	Массовый спорт
	430,00
	296,75

	Средства массовой информации
	692,00
	0

	Периодическая печать и издательства
	692,00
	0

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации
	2755,80
	1583,8

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2755,80
	1583,8

	Всего расходов
	502652,87
	221307,12

	Источники финансирования дефицита бюджетов - всего
	24128,65
	11911,54

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	24128,65
	11911,54

	Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов муниципальных районов
	-478524,222
	-200993,97

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
	502652,87
	221307,12

Таблица 2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями

                  тыс. рублей

	п/п
	Наименование  поселения
	Уточненный план 2023 год
	Кассовое исполнение

	1
	Бурановский
	46,8
	0,00

	2
	Зимарёвский
	46,8
	46,8

	3
	Калистратихинский
	46,8
	46,8

	4
	Калманский
	0,1
	0,00

	5
	Кубанский
	46,8
	0,00

	6
	Новоромановский
	46,8
	23,4

	7
	Обской
	46,8
	0,00

	8
	Усть-Алейский
	46,7
	11,65

	9
	Шадринский
	46,8
	0,00

	10
	Шиловский
	46,8
	0,00

	ИТОГО
	421,2
	128,65

     Таблица 3
Распределение дотации бюджетам сельских поселений на 2023

тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование поселения
	На выравнивание бюджетной обеспеченности

	за счет средств краевого бюджета
	за счет средств районного бюджета

	Уточненный план года
	Кассовое исполнение
	Уточненный план года
	Кассовое исполнение

	1
	Бурановский
	89,0
	81,0
	0,0
	0,0

	2
	Зимарёвский
	98,0
	90,0
	0,0
	0,0

	3
	Калистратихинский
	51,4
	47,0
	0,0
	0,0

	4
	Калманский
	309,0
	283,0
	0,0
	0,0

	5
	Кубанский
	50,5
	47,0
	0,0
	0,0

	6
	Новоромановский
	293,8
	269,8
	865,0
	508,0

	7
	Обской
	69,9
	64,0
	398,0
	43,0

	8
	Усть-Алейский
	42,8
	39,0
	214,0
	19,0

	9
	Шадринский
	60,0
	55,0
	173,0
	0,0

	10
	Шиловский
	41,4
	38,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	1105,8
	1013,8
	1650,0
	570,0

                                  Таблица 4
Распределение субвенции бюджетам сельских поселений на 2023 год

тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование  поселения
	на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	Уточненный план года
	Кассовое исполнение

	1
	Бурановский
	147,1
	73,6

	2
	Зимарёвский
	147,5
	73,8

	3
	Калистратихинский
	89,1
	44,6

	4
	Калманский
	293,9
	146,8

	5
	Кубанский
	89,1
	44,6

	6
	Новоромановский
	293,9
	146,8

	7
	Обской
	147,5
	73,8

	8
	Усть-Алейский
	89,1
	44,6

	9
	Шадринский
	89,1
	44,6

	10
	Шиловский
	89,1
	44,6

	ИТОГО
	1475,4
	737,8

 Таблица 5

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам

сельских поселений на 2023 год
тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование поселения
	Софинансирование части расходов по оплате труда
	для сбалансированности бюджетов
	обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Калманского района

	Для

	Уточненный план года
	Кассовое исполнение
	Уточненный план года
	Кассовое исполнение
	Уточненный план года
	Кассовое исполнение

	1
	Бурановский
	30,0
	16,0
	179,0
	116,0
	17,8
	0

	2
	Зимарёвский
	394,5
	240,0
	501,0
	320,0
	37,9
	0

	3
	Калистратихинский
	499,0
	320,0
	126,0
	80,0
	20,5
	0

	4
	Калманский
	123,0
	66,0
	0,0
	0,0
	39,7
	0

	5
	Кубанский
	192,0
	120,0
	385,0
	250,0
	14,4
	0

	6
	Новоромановский
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	36,3
	0

	7
	Обской
	90,0
	90,0
	870,0
	560,0
	8,2
	0

	8
	Усть-Алейский
	100,0
	60,0
	676,0
	444,0
	12,3
	0

	9
	Шадринский
	0,0
	0,0
	121,0
	80,0
	23,3
	0

	10
	Шиловский
	100,4
	60,0
	909,0
	600,0
	138,6
	0

	ИТОГО
	1528,9
	972,0
	3767,0
	2450,0
	349,0
	0

ЛИСТ

согласования к постановлению администрации района

«Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2023 года»

Согласовано:

Председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике                                               Т.А.Чугузова

Начальник юридического отдела                                                В.В.Оплачко
Направить:

1. Комитет по финансам-1
2. Контрольно-счетная палата Калманского района -1

3. Районное Собрание депутатов Калманского района -1
Минькова Елена Васильевна
22-3-46